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1. HYRJE

Gjimnastiké sportive &shté disiplina mé e pérhapur dhe mé e réndésishme e gjimnasikés.
Edhe nganjéheré me emertimin gjimnastiké vérteté nénkuptojmé, edhe pse nganjéheré né
ményré t& gabuar, si gjimnasiké sportive. Mg shpesh ndahet n& gjimnastikén pér meshkuj
dhe femra, varésisht nga veglat né t& cilat ushtrojng. Edhe pse veté ushtrimi, varésisht
nga vegla mund t& jeté relativisht e shkurtér, prap se prap sipas rregullés sé ekszekutimit
kérkon angazhim t& madh té aftésive forcg, fleksibilitet, géndueshméri anaerobe,
koordinimin t& nivelit t& larté. Gimnastika si njé sistem i p&rgatitjes s€ ushtaréve daton né
Greqingé e lashté. Ka edhe t& dhénat t& ndryshme rreth modeleve t€ ushtrimeve
gjimnastikore dhe né Kinén e lashté dhe Indi. N& formén e tanishme gjimnastika sportive
&shté zhvillue né shekullin e 19, né Gjermanin dhe Cehoslovakin e athershme. N& vitin
1881 &shté themeluar Federata Ndérkombétare e gjimnastikikés, dhe ka pérfshiré
fillimisht vetém disa vende evropiane. Gjimnastika &sht& njé sport olimpik q& nga fillimi i
lojnave moderme 1896, edhe pse femrat lejohen t& garojné n& gjimnmastikén sportive
vetém pas vitit 1928. Sias rregullave tani t& zbatueshme, né€ gara t& médha gjimnastét
dhe gjimmnastet konkurrojné né katér pjesé t& programit: Ekipe paragaruese, ekipe
finale, finale shumégarésh, finale népér vegla. Ne konkurrencén ekipore paragaruese
giimnastet marrin pjesé né t& gjitha katér diciplinat (femrat) dhe 6 diciplinat (mashkujt).
N& bazé & rezultateve ekipet plasohen pér ekipin pérfundimtar (final) dhe individét
(gjimnastét) n& shumégarshin final, respektivisht finale n&pdr vegla. Pikét né kualifikim
nuk transferohen né finale, qé& do té thoté se ata q& jang kualifikuar pér né€ finale né garat
finale fillojn gar&n nga e para (pérséri), pa pikat e transferuar nga kualifikimi. N& ekipin
final, tet& ekipet mé (& mira nga kualifikimi konkurrojné pér plasmanin pérfundimtare.
N& finalen e shumégarshit takohet 8 gjimnastét mé t& mira sipas pikéve t€ pérgjithshme
nga té gjitha veglat. N& finale sipas veglave pér ¢do vegél plasohen teté t& parat nga
parakualifikimi (Petrovic me bp. 1994).

Rreth viteve t& 70 &shté menduar q& né shumicén e degéve sportive, pra edhe né
gjimnastikén sportive, gati jané arritur aft&sit€ maksimale kulmore € njeriut. Mirépo,
hulumtimet t& cilat jan& b&ré né kété drejtim si dhe po vazhdojné t& behen, tregojné se
késo kufizime ende nuk ckzistojné si dhe ende nuk jang arritur, sepse n& metodat

stérvitore futen ose aplikohen gjithé e m& tepér racionalitete dhe ekonomizime optimale,
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para se gjithash, n& bazat e arritjeve t& hulumtimeve shkencore medicinale, psikologjike,
pedagogjike, sociologjike, kibernetike si dhe shkencave & tjera. Eshtg arritur deri tek
pérfundimi, gjithashtu, q& treningu ose stérvitja racionale jep efekte mé € mira dhe mé t&
mé&dha, sepse ajo hedh& poshté ¢fardo rastésije si dhe ményre stihike, dhe se i pérdor ose
futé né pérdorim ligjshmérité kineziologjike sipas s& cilave dubet t& zhvillohet ose
ekzekutohet procesi stérvitor.

Gjimnastika sportive mé s& shpeshti ndahet né gjimnastikén e meshkujve dhe né
gjimnastikén sportive & femrave, edhe ate né até ményré g€ ushtruesit ose gjimnastét
béjné gara né& kapérdime mbi kal, hekur, paralele, kalin me dorza, unaza, dhe parter
ndérsa gjimnastet b&jné gara né kapérdime, paralelet e shkallézuara né parter dhe traun
ekujlibrues. Edhe pse vet ushtrimi, varésisht nga vegla, mund t& zgjas relativisht shkurt,
megjithaté &shté né t& vértet fizikisht shumé i réndé dhe kérkon nga ushtruesi forcg,
fleksibilitet, géndrueshméri anaerobe, dhe kordianacion n& hapé&sirén mé t& larté,
Gjimnastika sportive b&né pjesé né& aktivitetet ose sportet konvencionale s& bashku me
sportet tjera siq jan: rréshqitja, vallézimi, kercimet n& ujé, gjimnastika sportive ritmike
etj.

Gjimnastika &shté kombinimi i shkathtésive motorike dhe afiésive siq jané: forca,
koordinimi, preciziteti, drejtpeshimi, fleksibiliteti dhe tjera sé bashku t& komponuara me
shkathtési akrobatike t& cilat i ekzekutojné meshkujt dhe femrat (Ban, 1967).

Me vet nocionin gjimnastiké mund t& nénkuptohet shkatht&sia e ekzekutimit t€ levizjeve
me qéllim & caktuar, dhe me definim 1 kjart & l&vizjeve. Mirépo, gjimnastika edhe si
sport, respektivisht gjimnastika sportive paraget ushtrimet dhe garat né vegla
gjimnastikore né konkurencén ¢ meshkujve dhe femrave, si n€ ato individuale ashtu edhe
né konkurencén ekipore (Bugja, 1977)

N& 1évizjet stereotipe efikasiteti i s€ cilés nuk vlersohet me masé sasijore, por me poena e
cila karakterizon kualitetin e ekzekutimit t& sajé, b&jn& pjesé t&€ gjitha degét e
gjimnastikés. Kualiteti i ekzekutimit t& lévizjeve varet nga udhéheqja dhe kontrolli i
pjesve t& ndryshme t& aktiviteteve motorike: forcén dhe shpejtésin e kontrahimit t&
muskujve, kordinacionin e ndérlikuar né l8vizjet e disa pjeséve t& trupit, mbajtjes s&
drejtpeshimit, orjentimit n& koh& dhe hapsiré, lakueshmérisé né nyje, aktivitetet tek t&

cilat nuk kemi siperfaqe t& mbéshtetjes e tjera (Ema, 1982).
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Forca dhe shpejtésia e kontrahimit t& muskujve né kéto degé sportive shprehet n€ forma

te ndryshme. Kétu hasim n& ngarkesa t& madhésis s¢ ndryshme (q€ndrimi n& unaza),

shum shkurt (deri n& 3 sek) dhe aktivitete tipike ku vjen né shprehje forca dhe shpejtésia
e pémjéhershme, siq jané kércimet e ndryshme. .

Né& gjimnastikén sportive shpesh hasin ngarkesa statike. Ato shprehen né& géndrime t&
ndryshme: géndrimi n€ duar dhe .qéndrime né pozita t&é ndryshme varésisht nga elementi i
ekzekutuar dhe vegla né t& cilén ekzekutohen .

Ngarkesat statike karakterizohen me lodhje t& shpejt gka nganjéher percjellen me
ndérprerje t& frymémarrjes. Kordinacioni i lévizjeve n& diciplinat e ndryshme t&
gjimnastikés sportive &shté e llojllojshme: nga l&vizjet e thjeshta t€ duarve deri tek
lévizjet e pérbéra t& lidhura me 18vizjet e katér ekstremiteteve dhe trupit (Bugja, 1977)
Ekziston ndarja e lévizjeve t& dy duarve dhe lévizjes s& duarve dhe kémbéve n€ pesé
shkallg t& ndérlikueshmérisé (Petrovié, me bp. 1977)

Grupin e paré e pérbéjné kordinacionet mé t& thjeshta, t& bazuara me reflekse motorike
t& pakushtézuara te cilat nuk kérkojng stérvitje dhe sikur pasojné né ményré automatike.
Kéto jang 1évizje simetrike tek t& cilat njgkohé&sisht kontrahohen muskujt e njejt t& dy
duarve ose ekstremiteteve t€ poshtme.

Shkalla e dyté e ndérlikueshmérisé karakterizohet me njé kordinim mé t& ndérlikuar,
mirpo shpesh haste né jetén e pérditshme dhe kérkon stérvitje ose ushtrime elementare.
Kéto jang lévizjet e kryqzuara gjaté sé cilave njékohgsisht kontahohen muskujt antagonist
té ekstremiteteve (shembull: I&vizjet e njékohésishme t& nj& dore para dhe tjetrés prapa).
Lévizjet e shkallés s& treté pér kah ndérlikueshméria jang 1&vizjet alternative (shembull:
ngrisin njérén doré anash,pastaj ofrojmé né positén e njejt dorén tjetér, pas késaj ngrisim
dorén e paré larté pastaj ofrojm tjetrén dhe késhut me rradh€). Kéto kordinacione t&
lévizjeve jané edhe mé t& véshtira sa t& jet& shpejtésia e I&vizjes m& e madhe dhe pauza
mé e shkurt ndérmjet tyre.

Shkalla e katért ¢ ndérlikueshméris s& 18vizjeve bazohet n& kordinimin e lévizjeve t€
ekstremiteteve té cilat ekzekutohen né rrafshe t& ndryshme (rrafshi frontal, sagjital dhe

horizontal).
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N& shkallén e pesté pér kah ndérlikueshméria e lévizjeve dhe shkallés s&
ndélikueshméris sé kordinacionit b&jné pjesé 18vizjet asinkronike t& cilat ekzekutohen né
ritme t& ndryshme.

Fleksibiliteti ose lakueshméria n& nyje té ekstremiteteve dhe bushtit kurrizor duhet t& jeté
mé e madhe tek gjimnastet. N& esenc rritja e fleksibilitetit &shté n& raport me zgjatjen e
muskujve. '

Matja e drejtpeshimit sidomos &sht& ¢ domosdoshme né& gjimnastikén sportive. Tek disa
l8vizje paragiten véshtirési t& shumta né mbajtjen ¢ drejtpeshimit.

N& gjimnastikén sportive &shtg e shprehur ekuilibri tek ushtrimet né tra dhe Vkapérdimet e
ndryshme si dhe kércimet mbi kalg. Orientimi n& koh& dhe hapsiré &shté parakusht
domosdoshém i kualitetit pér ekzekutimin e elementeve né& gjimnastikén sportive
(Tabakovié me bp. 2013) Sidomos, kérkesa t& médha né pikpamje t& orientimit n€ koh&
dhe hapsiré paragiten ushtrimet tek & cilat trupi sjellet rreth vértikales s& vet dhe boshtit
horizontal.

N& shumé raste &shté e domosdoshme vlerésimi i miré me shikim, gjaté ekzekutimit t&
elementeve gjimnastikore.

Pozita pa mbéshtetje hasim tek shumg ushtrime gjimnastikore ku trupi i njeriut &shté pa
mbéshtetje gjaté ekzekutimit t& elementeve né ajr.

Suksesi né gjimnastikén sportive varet nga (Tabakovi¢ me bp. 2013):

1. Karakteristikat morfologjike — shumé autor n& hulumtimet e tyre kan& theksuar se
faktorét gjenetik kufizojn rritjen e rezultateve. Ata theksojng se ndikimi i rrethit t&
jashtém nuk mund t& tejkaloj strukturén e trash&gimis biologjike (Kurelic, 1975). Nga
supozimi se stérvitja zhvillohet n¢ harmoni me € gjitha principet, mund t& arrihet
realizimi maksimal i aftésive potenciale, mirépo nése struktura trashéguese nuk i
pérshtatet kushteve nga t€ cilat varet arritja e rezultateve kulminantet, ato nuk mund t&
arrihen. Karakteristikat morfologjike dhe ndértimi i trupit jan& elemente konstitucionale
18 organizmit, t& rénd@sishme pér parashikimin e suksesit n& gjimnastikén sportive

2. Aftésit motorike — jané kriteré t& réndésishém né arritjen e rezultateve né gjiimnastikén
sportive.

3. Teknika ose estetike e ekzekutimit 1€ elementeve.
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4. Faktorét psikologjik — pér t€ arritur rezultate né gjimnastikén sportive duhet q&€
selekcionimi né bazé t& kriteriumeve psikologjike t& jet e orjentuar ndaj struktures dhe
veqorive t& personalitetit t& fémisé, potencialeve pér pranimin e progeseve pedagogjiko-
sportive. | .
5. Faktorét e rrethit — kan& ndikim né arritjen e rezultateve né gjimnastikén sportive,
duke filluar nga rrethi i ngusht& familjar deri te institucionet edukativo arsimore.

Pér ta kuptuar mé miré dhe mé lehté géndrimin kibernetik té procesit stérvitor né
gjimnastikén sportive, kéte mund ta b&mé me rastin e analizimit t€ aktiviteteve
sportive. Ekziston mundésia qé t& béhet klasifikimi i caktuar i sporteve, me ndihmén
e sé cilave t& gjitha sportet mund ti ndajmé né numér t& caktuar té grupeve té
ngjajshme (té péraférta), pasi qé ligishmérité qé vlejné pér njé grup té aktiviteteve t&
ngjajshme ose t& péraférta nuk do té thot domosdo se duhet t& vlejné pér grupin
tjetér.

Disa aktivitete kineziologjike (sportive) , té cilat né kohén e sotme kané marr aplikim
shumé té& lartdé ndérkombétar, &shté e mundur, duke u bazuar né karakterin e
aktiviteteve motorike t& sportistéve, si dhe specifikat garuese ti ndajmé né pesé grupe
té médha (Malacko, 1986):

I — grupi i sporteve té cilat kané najkim té¢ réndésishém né transformimin e statusit
psikosomatik té sportistit ( atletika, noti, gjimnastika, sportet luftarake, skijimi, lojrat
sportive dhe tjera té ngjajshme);

II — grupi i sporteve tek t& cilat rezultati kryesisht varet nga kushtet teknike,
vecanarisht ~ burimeve t& jashtme t& energjisé (parashuta, automobilizmi,
motociklizmi, lundrimi me anije me vela e tjera).

Il — grupi i sporteve tek t& cilat aktiviteti psikomotorik kryesisht i limituar me
kushtet e gjujtjes sé cakut nga arma speciale ose me ané t& veglave (shejtaria,

shigjetaria, gjuetia, kuglimi dhe té ngjajshme).
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IV — grupi i sporteve tek té cilat merret parasyshé krahasimi i rezultateve aktivitetet e
modelimit dhe konstrukcionit t& sportistéve (aviomodelet, automodelet dhe t&
ngjajshme).

V — grupi i sporteve pérmbajtja garuese i té cilave bazohet né garén logjiko-apstrakte
(shahu).

Pasi q& disa grupe té lartpérmendura (2, 3, 4 dhe 5) té sporteve nuk kan€ ndikim té
réndésishém (ose ndikimi i tyre &shté i paréndésishém) né statusin psikosomatik té

sportistit.
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1. 1 HULUMTIMET E GJERTANISHME NE GJINASTIKEN SPORTIVE

Né hulumtimet e gjertanishme do & p&rmenden disa hulumtime t€ autoréve t€ ndryshém
qé kané hulumtuar problematikén e vlerésimit t& gjyqtaréve t& gjimnastéve né diciplina &

ndryshme né gjimnastikén sportive.

Tabakovié me bp. (2002) né hulumtimin e kryer né& njé mostér jo selektiv prej 130 t&
testuarve t& gjinisé meshkullore, t& moshés 13 deri n& 15 vjeg, kané pérdorur vlerésimin e
suksesit t& ekzekutimit t& 12 elementéve t& gjimnastikés sportive né parter nga katér
Gjyqtaré kan konstauar se te elementi GPPRST-“ylly” mund t& vérhet njé korelacion i
réndésishme dhe i larté i korrelacionit t& gjitha katér gjyqtaréve me dimensionin e paré
kryesor & analizés faktoriale (Faktori 1) dmth. vlefshméria mg e larté e gjykimeve jepet
nga Gjyqtari 1, dhe mé pas Gjyqtarét 4, 2, 3. N& rastin e elementit GPSTUU, mund t&
vérehen vlera domethénése dhe & larta korrelacioni t& t& katér gjyqtaréve me
komponentén e paré kryesore, duke treguar se gjyqtarét jané mjaftueshém profesional dhe
t& besuesh&m pér & vlerésuar GPSTUU né rezistencén. Gjyqtarét mé (€ mir€ jané gjyqtari
numér 3, pastaj gjyqtarét 2, 4, 1. Edhe né 10 elementete gjimnastikés sportive né parter
Gjyqtarét ishin péraférsisht gati me mendime & njejta rreth viergsimit. Kjo nénkupton
réndBsiné e barabarté & t& gjithé gjyqtaréve né vlerésimin e performancés s& elementéve
né parter. T¢ gjithé anétarét e grupit t& Gqui;ar'e've pavarésisht nga dallimet individuale,
ishin mjaft profesionale dhe t& besueshme pér t& vler&suar suksesin e ekzekutimit &

elementeve né gjimnastikén sportive né parter.

Atikovic me bp. (2011) N& njé mostér prej 176 gjimnastéve, kan€ analizuar vlerésimet e
ojyqtaréve né Kampionatin Botéror né gjimnastikén sportive pér meshkuj, e cila u mbajt
né Londér né vitin 2009. Objekt i analiz&s ishte vlerésimi i gjyqtaréve n€ kualifikimet (C
) sipas rregullave n& fuqi pér vler&simin e Federatés sé Gjimmnastikés Sportive (CI).
Problemi ishte pércaktimi i dallimeve t& gjyqtaréve né vegla si dhe né mes &€ gjyqtaréve
né vegla t& caktuara nga E1 deri E6 & gjyqtaréve. Q&llimi kryesor i studimit ishte pér t&
pércaktuar besueshméring e vlergsimit t& gjyqtaréve dhe nése rregulorja aktual i pikave
(Federation Internationale de Gymnastique, 2009b), duhet t& revidohet sa i pérket

pyetjes barazimit t& vierésimit né vegla. Dallimet jané testuar pér D, E dhe t& rezultojé n&
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t& gjitha veglat n& shumé garésh, parter, kalin me dorza, unaza, ké&rcimet mbi kal,
paralele dhe hekur. Kércimet mbi kal ka vlergsim mesatar mé € larté t& viergsimit D
dhe E, dhe kali me dorza vlerésim mesatar mé t& ulét t& vierésimit D dhe E. T-Testet
treguan se kéto dy vegla ndryshojné shumé nga veglat tjera sa i pérket vlergsimit nga
ana e gjyqtaréve. Besueshméria &shté llogaritur me alfa ICR, Cronbach, dallimet n& mes
t& gjykatésve E1 deri E6 jané testuar duke pérdorur metodén e analizés faktoriale me
metodén e komponentes sé paré t& réndésishéme. T¢ gjitha t& dhénat jané analizuar duke
pérdorur programin SPSS Statistikat 17.0. Rezultatet tregojng besueshméri shumé t& Jarté

(Kronbah alfa &sht& nga 0.94 né 0.98).

10
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2. QELLIMI I HULUMTIMIT

Njohurité e gjertanishme mbi vler&simin e gjimnastéve. né Gjimnastiken sportive né
Lojérat Olimpike jané t& pakta dhe parciale. Ky punim bazohet né analizen ¢ vierésimit
te gjyqtaréve né gjimnastikén sportive te finalistét né tri Lojérat Olimpike 2008, 2012 dhe
2016. '

Qéllimi primar i hulumtimit &shté t& vértetohet se a ekziston dallimi i vlersimit te
gjyqtareve ne gjimnastiken spoerive per meshkuj ne garat per plasman individual sipas

disiplinave (veglaVe) te bazuar ne iregullat e garave ne Lojrat Olimpike.

11



Shagiprim Imeri Punim 1 Masterit

3. HTIPOTEZAT THEMELORE

Hipotezat e parashtruara pér kété punim jené né harmoni me gé&llimin e kétij

hulumtimi:

Hy: — Rezultatet e vierésimit nga ana e gjyqtaréve nuk do t& ken& asimeiri t&

theksuar.

Hy, — Koeficientét e amzés sé¢ korelacionit t& ndryshoreve t& vler&simit &
gjimnastéve finalist nga ana e gjyqtaréve do 18 jené statistikisht € ¢ rénd€sishme n& mes

veti.
Hy;— Do t& fitohen dallime & réndésishme statistikore né mes gjimnastéve finalist

t& Lojérave Olimpike, 2008, 2012 dhe 2016 né ekzekutimin e elementeve gjimnastikore

né gjashté vegla gjimnastikore né& vlerésimin e gjyqtaréve.
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4. METODOLOGJIA E PUNES

4.1 MOSTRA E POPULLATES

Popullata nga ¢ cila eshte marr mostra e subjekteve &hté definuar si popullaté e
gjimnastéve finalist, ne plasnamin individual final ne 6 disiplina t& Lojérave Olimpike,
2008, 2012 dhe 2016.

Mostra ka pérfshiré 42 finalist, respektivisht, finalist ne 6 disiplina gjimnastikore
(me nga 8 gjimnastg). T& gjitha shénimet rreth vlergsimit t& gjimnastéve né pjesén finale

nga ana € gjyqtaréve jané nxjerr nga interneti (fagja zyrtare e rezultateve te L.O)

4.2 MOSTRA E NDRYSHOREVE

Si ndryshore jan& marré notat nga vlergsimi t& giyqtaréve pas ekzekutimit t& kompoziinit

ne 6 disiplina (vegla) gjimnastikore:

1. Vlerésimi i ekzekutimit t& kompozimit né& parter

. Vlierésimi i ekzekutimit t& kompozimit né€ hekur

. Vierésimi i ekzekutimit t& kompozimit n& paralele

2
3
4. Vlerésimi i ekzekutimit t& kompozimit né& kalin me dorza
5. Vlergsimi i ekzekutimit t& kompozimit n€ unaza

6

Vlier8simi i ekzekutimit t& kércimet mbi kal

13
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4.3 RREZULTATET E VLERSIMIT
1. Lojérat Olimike 2008 King

Tabela 1. Parter

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Zou Kai China 6.7 9.35 ‘ 16.05
2 Gervasio Deferr Spain 6.5 9.275 15.775
3 Anton Golotsutskov | Russia 6.5 9.225 15.725
4 Fabian Hambuechen | Germany 6.5 9.15 15.65
5 Kohei Uchimura Japan 6.3 9275 15.575
6 Diego Hypolito Brazil 6.7 8.5 152
7 Marian Dragulescu Romania 6.5 8.35 14.85
8 Alexandr Shatilov Israel 6.6 7.925 041 14.125

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

Tabela 2. Hekur

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Zou Kai China 7.2 9 16.2
2 Jonathan Horton United States 6.9 9.275 16.175
3 Fabian Hambiichen | Germany 6.8 9.075 15.875
4 Igor Cassina Italy 6.6 9.075 15.675
5 Takuya Nakase Japan 6.6 8.85 15:45
6 Hiroyuki Tomita Japan 6.6 8.625 15.225
7 Epke Zonderland Netherlands 6.5 8.5 i5
8 Yann Cucherat France 6.5 8.325 14.825

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elematit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

Tabela 3. Paralele

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Li Xiaopeng China 6.9 9.55 16.45
2 Yoo Won-Chul South Korea 7 9.25 16.25
3 Anton Fokin Uzbekistan 6.8 94 16.2
4 Fabian Hambiichen | Germany 6.9 9.075 15.975
5 Mitja Petkovsek Slovenia 6.8 8.925 15.725
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6 Huang Xu China 7 8.7 15.7
7 Yang Tae-Young South Korea 7 8.65 15.65
8 Nikolay Kryukov Russia 6.7 8.45 15.15

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution”

pérgjithshme.

Tabela 4. Ushtrimet mbi kal

— ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast * Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Xiao Qin China 6.4 9.475 15.875
2 Filip Ude Croatia 64| 9325 15.725
3 Louis Smith Great Britain 6.7 9.025 15.725
4 Yang Wei China 62| 925 15.45
> Hiroyuki Tomita 61| 9275 15.375
6 Kim Ji-Hoon South Korea 61|  9.075 15.175
7 Alexander Artemev | United States 6.3 8.675 14.975
8 José Luis Fuentes Venezuela 6.3 8.35 14.65

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

pérgjithshme.

Tabela 5. Unaza

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total
1 Chen Yibing China 7.3 93 16.6
2 Yang Wei China 1.5 8.925 16.425
3 Oleksandr Vorobiov Ukraine 7.2 9.125 16.325
4 Andrea Coppolino Italy 7.1 9.125 16.225
5 Danny Pinheiro Rodrigues | France 7.5 8.725 16.225
6 Matteo Morandi Italy 7.1 9.1 16.2
7 Robert Stanescu Romania 7 8.825 15.825
8 Yordan Yovchev . Bulgaria 6.8 8.725 15.525

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e
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Tabela 6. Kércimet mbi kal

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Leszek Blanik Poland 7 9.6 16.6
2 Thomas Bouhail France 7 9.575 16.575
3 Anton Golotsutskov | Russia 7 9.5 16.5
4 Marian Drigulescu Romania 7 9.8 16.8
5 Benoit Caranobe France 7 9.375 0.1] 16.275
6 Dmitry Kasperovich | Belarus 7 9.3 16.3
7 Flavius Koczi Romania 7 8.8 0.3 15.5
8 Isaac Botella Spain 6.6 9475 16.075

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“exccution” — ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

pérgjithshme.

2. Lojérat Olimike 2012

Tabela 7. Parter

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

i Zou Kai China 6.9 9.033 15.933
2 K&hei Uchimura Japan 6.7 9.1 15.800
3 Denis Ablyazin Russia 7.1 8.7 15.800
4 Toméas Gonzilez Chile 6.5 8.866 15.366
5 Jacob Dalton United States 6.4 8.933 15.333
6 Alexander Shatilov | Israel 6.6 8.733 15.333
7 Flavius Koczi Romania 6.7 8.5 0.1 15.1
8 Marcel Nguyen Germany 6.6 8.466 0.1 14.966

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” - pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” — ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

pérgjithshme.

Tabela 8. Hekur

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Epke Zonderland Netherlands 7.9 8.633 ' 16.533
2 Fabian Hambiichen | Germany 7.5 8.9 16.4
3 Zou Kai China 7.9 8.466 16.366
4 Zhang Chenglong China 7.7 8.566 16.266

16



Shgiprim Imeri

Punim i Masterit

5 Danell Leyva United States 7.2 8.633 15.833
6 Jonathan Horton United States 6.8 8.666 15.466
7 Emin Garibov Russia 7.1 8.233 15.333
8 Kim Ji-hoon South Korea 7.1 8.033 15.133

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —
pérgjithshme.

Tabela 9. Paralele

ekzekutim, pikét nga ckzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Feng Zhe China 7 8.966 15.966
2 Marcel Nguyen Germany 6.8 9 15.8
3 Hamilton Sabot France 6.7 8.866 15.566
4 Kazuhito Tanaka Japan 6.7 8.8 15.5
5 Daniel Corral Mexico 6.6 8.733 | 15.333
6 Emin Garibov Russia 6.5 8.8 15.3
7 Vasileios Tsolakidis | Greece 6.5 8.8 15.3
8 Yusuke Tanaka Japan 6.4 8.7 15.1

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

Tabela 10. Ushtrimet mbi kal

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Krisztidn Berki Hungary 6.9 9.166 16.066
2 Louis Smith Great Britain 7 9.066 16.066
3 Max Whitlock Great Britain 6.6 9 15.6
4 Alberto Busnari Italy 6.6 8.8 15.4
5 Cyril Tommasone France 6.5 8.641 15.141
6 Vitalii Nakonechnyi | Ukraine 6.3 8.466 14.766
7 David Belyavskiy Russia 6.3 8.433 14.733
8 Vid Hidvegi Hungary 6.3 8 14.3

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e
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Tabela 11. Unaza

Position Gymnast Country D Score | E Score | Penalty | Total

1 Arthur Zanetti Brazil 6.8 9.1 159
2 Chen Yibing China 6.8 9 ‘ 15.8
3 Matteo Morandi Italy 6.8 8.933 15.733
4 -Aleksandr Balandin | Russia 6.7 8.966 15.666
5 Denis Ablyazin Russia 6.6 9.033 15.633
6 Tommy Ramos Puerto Rico 6.8 8.8 15.6
7 Yordan Yovchev Bulgaria ' 6.6 8.508 15.108
8 Federico Molinari Argentina 6.7 8.033 14.733

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha ¢ elemntit); Nota E Score
(“execution” — ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e
pérgjithshme.

Tabela 12. Kércimet mbi kal

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Denis Ablyazin) (RUS) 7.4 9.066 16.466
2 Igor Radivilov (UKR) 7 9.433 16.433
3 Tomaés Gonzalez (CHI) 7 9.4 16.4
4 Samuel Mikulak (USA) 7 9.4 16.4
5 Isaac Botella (ESP) 7 9.1 16.1
6 Flavius Koczi (ROU) 6.6 9.3 15.9
7 Kristian Thomas (GBR) 7 9.2 0.1 16.1
8 Denis Ablyazin (RUS) 7 9.366 16.366

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score
(“execution” — ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e
pérgjithshme.

3. Lojérat Olimike 2016

Tabela 13. Parter

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Max Whitlock (GBR) 6.8 8.833 15.633
2 Diego Hypolito (BRA) 6.8 8.733 15.533
3 Arthur Mariano (BRA) 6.7 8.733 15.433
4 Kenzo Shirai (JPN) 1.6 7.766 15.366
5 Kohei Uchimura (IJPN) 6.9 8.641 | ~0.3 15.241
6 Jacob Dalton (USA) 6.7 8.433 15.133
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7

Kristian Thomas

(GBR)

6.2

8.858

15.058

8

Sam Mikulak

(USA)

6.6

7.833

=0.1

14.333

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

Tabela 14. Hekur

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Danell Leyva (USA) 7.3 82 15.5
2 Epke Zonderland (NED) 6.9 7.133 14.033
3 Fabian Hambiichen (GER) 7.3 8.466 15.766
4 Francisco Barreto Jiinior (BRA) 6.9 8.308 15.208
5 Manrique Larduet (CUB) 7 8.033 15.033
6 Nile Wilson (GBR) 6.8 8.666 15.466
7 Oleg Verniaiev (UKR) 6.3 7.066 13.366
8 Sam Mikulak (USA) 6.8 8.6 15.4

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

Tabela 15. Paralele

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Oleg Verniaiev {(UKR) 7.1 8.941 16.041 |.
2 Danell Leyva (USA) 6.9 9| 15.9

3 David Belyavskiy (RUS) 6.9 8.883 15.783

4 Deng Shudi (CHN) 7.2 8.566 15.766

5 Manrique Larduet (CUB) 7.1 8.525 15.625

6 Andrei Muntean (ROU) 6.6 9 15.6

7 Rydhei Katé (JPN) 6.8 8.433 15.233

8 You Hao (CHN) 7.4 7433 14.833

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” - pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e
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Tabela 16. Ushtrimet mbi kal

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Max Whitlock (GBR) 7.2 8.766 15.966
2 Louis Smith (GBR) 6.9 8.933 15.833
3 Alexander Naddour (USA) 6.8 8.9 15.7
4 Cyril Tommasone (FRA) 6.9 8.7 15.6
5 David Belyavskiy (RUS) 6.6 8.8 15.4
6 Nikolai Kuksenkov (RUS) 6.8 8.433 15.233
7 Harutyun Merdinyan (ARM) 64| 8533 14.933
8 Oleg Verniaiev (UKR} 5.7 6.7 12.4

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

(“execution” —

pérgjithshme.

Fabela 17. Unaza

ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty { Total

1 Eleftherios Petrounias (GRE) 6.8 9.2 16
2 Arthur Zanetti (BRA) 6.8 8.966 15.766
3 Denis Ablyazin (RUS) 6.8 8.9 15.7
4 Liu Yang (CHN) 6.9 8.7 15.6
5 Igor Radivilov (UKR) 6.8 8.666 15.466
6 You Hao (CHN) 7 8.4 15.4
7 Danny Pinheiro Rodrigues | (FRA) 6.9 8.333 15233
8 Dennis Goossens (BEL) 6.6 8.333 14.9

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score

“execution”

pérgjithshme.

Tabela 18. Kércimet mbi kal

~ ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e

Position Gymnast Country | D Score | E Score | Penalty | Total

1 Ri Se-gwang (PRK) 6.4 9.216 15.616
2 Denis Ablyazin (RUS) 6.4 9.2 15.6
3 Kenzd Shirai (JPN) 6.4 9.433 15.833
4 Marian (ROU) 6 9.266 15.266
5 Nikita Nagomyy (RUS) 6 9.233 15.233
6 Oleg Verniaiev (UKR) 6 9.4 15.4
7 Tomas Gonzélez (CHI) 6 9.375 15.375
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| 8 | IThor Radivilov | (UKR) | 7] 7.933] | 14.933

Legjenda: Nota D Score (“difficulty” — pesha, pikét nga pesha e elemntit); Nota E Score
(“execution” — ekzekutim, pikét nga ekzekutimi); Penalty — dénim; Total-pikét e
pérgjithshme.
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4.4 METODAT E PERPUNIMIT TE REZULTATEVE

N& ményré qé kérkimi shkencor & t& jep zgjidhje t& kénaqshme, éshté e nevojshme qé t&
pérdoren procedurat e duhura, € drejta dhe komparative ¢ g€ jané t€ natyrés s€ atij
problemi t& dh&ng.
Duke marré parasysh & gjitha kéto fakte, pér qéllimet e k&tij hulumtimi jang zgjedhé
procedurat pér t& cilat konsiderohet se korrespondojné me natyrén e problemeve gé
hulumtohen.
Pér ¢do variabél vlerésuese, jané logaritur:
1. Parametrat gendrore themelor dhe t& shpérndarjes:

- Mesatarja aritmetikore (Ma)

- Devijimi standard  (Ds)

- Vlera minimale (Min)

- Vlera maksimale (Max)
2. Lakorja e distribucionit ose € shpérndarjes &shté testuar me ang& (€ koeficientit t&

asimetrisé (,,skjunis”), dhe shkalla e lakimit e majés s& kurbés ("'kurtozis").
4. Analiza univariante e variances — ANOVA. Pér géllim t& hulumtimit do t& na shérbej

koeficienti i dallimit Scheffe.

Pérpunimi i rezulatateve &shté realizuar sipas Programit SPSS versioni 17.
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5. INTERPRETIMI [ REZULTATEVE

5.1 REZULTATET E PARAMETRAVE THEMELOR STATISTIKOR

5.1.1 Rezultatet ¢ Lojérave Olimpike 2008

N& k&t# kapitull jane interpretuar rezultatet e parametrave themelore statistikore t€
rezultateve t& vlerésimit t& teknikave n& gjashté diciplinat t& gjimnastikés sportive te
finalist&t né Lojérave Olimpike 2008 (tabela 19).

Né tabelé jané t& paragitura vlerat e mesatares aritmetikore, rezultati minimal, rezultati
maksimal, devijimi standard, koeficienti i variacionit, parametrat e shp&ndarjes ose t&
asimetrisé (Skewness — anim, asimetri) dhe shkalla e shtrirjes s€ kulmit 1€ lakores t&
distribucionit t& rezultateve (Kurtosis — konveksitet). Interpretimi i rezultateve &shté béré

s& bashku me interpretimin e garfikonave t& paraqitura nén tabelé.

Tabela 19. Parametrat themelor statistikor té rezultateve té elementeve teknike né
giashté diciplinat té gjimnastikés sportive né Lojérave Olimpike 2008

N | Minimum | Maximum | Mean | Std. Deviation | Skewness | Kurtosis
Parter 8 14.13 16.05{15.3688 62361 -1.264 1.296
Hekur 8 14.83 16.20|15.5531 51797 -062| -1.461
Paralele | 8 15.15 16.45|15.8875 41662 -.444 -.030
KalDorz | 8 14.65 15.88]15.3687 41849 -.569 -.538
Unaza 8 15.53 16.60]16.1688 34141 -.987 783
KrcKal | 8 15.50 16.80|16.3281 40365 -1.271 1.997
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Mesatarja aritmetikore e vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve ng parter (Tabela 19) dhe
Histogrami 1) &shtg 15.37. Vlerésimi mé& i ulét ose rezultati minimal (14.13) dhe ai
maksimal (16.05) i teknikes se ushtrimeve n& parter tregon se egziston njé dallim i
theksuar prej 1.92 né mes gjimnastéve finalist né parter, si dhe njé anim t& lehté &
ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetrisé &sht€ negative (hipokurtik).
Gjimnastét ng bazé t& vler&simit & arritura né ushtrimet né parter paraqiten si grup me
dallime t& theksuara né vlerésim. Testi i asimetrisé (Skewness= -1.26) tregon se ekziston
dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe b&het fjal¢ pér njé

asimetri t& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis=1.29) tregojn€ se lakorja

&shté pozitve dhe me maje normale mezokurtike.

Histogrami 1. Histogrami i vierésimit si ndryshore e ushtrimeve né parter

Histogram

Kean = 1537
Std. Dev. = 624
N=8

Fregquency

12.00 1450 1500 1550 1600 1650
Parter
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Mesatarja aritmetikore e vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né hekur (Tabela 19) dhe
Histogrami 2) &sht& 15.55. Vler&simi mé i ulét ose rezultati minimal (14.83) dhe ai
maksimal (16.20) i teknikes se ushtrimeve né& hekur tregon se nuk egziston njé dallim i
theksuar prej 1.37 né mes gjimnastéve finalist né hekur, si dhe njé anim t& lehté &
ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetrisé &sht€ negative (hipokurtik).
Gjimnast&t né bazg t& vler&simit € arrifura né ushtrimet n& hekur paraqiten si grup me
dallime t& vogla n& vlerésim. Testi i asimetrisé (Skewness= -0.06) tregon se nuk ekziston
dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe b&bet fjalé pér njé
asimetri jo t& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = -1.46) tregojné se

lakorja &shté negative dhe me maje t& shesht platokurtike.

Histogrami 2. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né hekur

Histogram
Iean = 15.55
| Std. Dev. = 518
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore e ushtrimeve ng paralele (Tabela 19)
dhe Histogrami 3) éshté 15.89. Vler&simi mé i ulét ose rezultati minimal (15.15) dhe ai
maksimal (16.45) i teknikes se ushtrimeve n& paralele tregon se nuk egziston njé dallim i
theksuar prej 1.30 n& mes gjimnastéve finalist n& paralele, si dhe njé anim t& leht€ &
ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetris¢ &shté negative (hipokurtik).
Gjimnastét né bazé t& vler&simit 1€ arritura né ushtrimet né paralele paraqiten si grup me
dallime t& vogla né vler&sim. Testi i asimetrisé (Skewness= -0.44) tregon se nuk ekziston
dallim i shprehur n& mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe béhet fjalé pér njé
asimetri jo t& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = -0.03) tregojn€ se
lakorja &shi& negative dhe me maje & shesht platokurtike.

Histogrami 3. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né paralele

Histogram
Mean=15.88
| Std. Dev. = 417
N=8
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore e ushtrimeve né kali me dorza (Tabela
19) dhe Histogrami 4) &shté 15.37. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.65) dhe
ai maksimal (15.88) i teknikes se ushtrimeve n& veglén kali me dorza tregon se nuk
egiiston njé dallim i theksuar prej 1.23 n& mes gjimnastéve finalist né kalin me dorza, si
dhe njé anim t& lehts t& ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetris€ Eshté
negative (hipokurtik). Gjimnastét né bazé té Vlerésimit té arritura né ushtrimet né€ kalin
me dorza paragiten si grup me dallime t& vogla né vlerésim. Testi i asimetrisg
(Skewness= -0.56) tregon se nuk ekziston dallim i shprehur n& mes rezultatit minimal dhe
atij maksimal, dhe béhet fjalé pér njé asimetri jo té theksuar hipokurtike. Lakorja e
kurbes (Kurtosis = -0.53) tregojné se lakorja &shté negative dhe me maje t& shesht
platokurtike.

Histogrami 4. Histogrami i vierésimit si ndryshore e ushtrimeve né kali me
dorza

Histogram

Mean =15.37
Std. Dev. = 418
M=8

2G4

Freguency
o

15.25 15.50 1575 16.00

KaiDorz

1475 15.00

27




Shqiprim Imeri Punim i Masterit

Mesatarja aritmetikore e vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve ng unaza (Tabela 19) dhe
Histogrami 5} &shté 16.17. Vlerésimi mé& i ulét ose rezultati minimal (15.53) dhe ai
maksimal (16.60) i teknikes se ushirimeve né veglén unaza tregon se nuk egziston njg
dallim i theksuar prej 1.07 n& mes gjimnastéve finalist né unaza, si dhe njé anim t& lehté
t¢ ndryshoreve ka rezultatet mé& t& larta, sepse testi i asimetris€ &sht€ negative
(hipokurtik). Gjimnastét n& baz& t& vlerdsimit t€ arritura né ushtrimet n€ kalin me dorza
paragiten si grup me dallime t& vogla n& vierésim. Testi i asimetrisé (Skewness= -0.98)
tregon se nuk ekziston dallim i shprehur n& mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe
béhet fjalé pér njé asimetri jo 1€ theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = 0.78)

tregojné se lakorja &shtg pozitive dhe me maje normale mezokurtike.

Histogrami 5. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushirimeve né unaza
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Mesatarja aritmetikore e vlergsimit si ndryshore e ushtrimeve n€ kércimet mbi kal
(Tabela 19) dhe Histogrami 6) &shté 16.33. Vler&simi m& i ulét ose rezultati minimal
(15.50) dhe ai maksimal (16.80) i teknikes se ushtrimeve kércim mbi kal tregon se
egziston njé dallim i theksuar prej 1.30 né mes gjimnastéve finalist n& kércimet mbi kal,
si dhe nj& anim t& shprehur t& ndryshoreve ka remlﬁtet mé t& larta, sepse testi i
asimetrisé &shté negative (hipokurtik). Gjimnastét né bazé t€ vlerésimit t& arritura né
ushtrimet né kalin me dorza paragqiten si grup me dallime t& shprehura ng vierésim. Testi i
asimetrisé (Skewness= -1.27) tregon se ckziston dallim i shprehur né mes rezultatit
minimal dhe atij maksimal, dhe béhet fjalé pér njé asimetri t& theksuar hipokurtike.
Lakorja e kurbes (Kurtosis = 1.99) tregojné se lakorja &shté pozitive dhe me maje

normale mezokurtike.

Histogrami 6. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve kércimet mbi
kal
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5.1.2 Rezultatet e Lojérave Olimpike 2012

N& kété kapitull jane interpretuar interpretohen rezultatet e parametrave themelore
statistikore t& rezultateve t& vlerésimit & teknikave né gjashté diciplinat t& gjimnastikés
sportive te finalistét né Lojérave Olimpike 2012 (tabela 20).

N& tabelé jang t& paragitura vlerat e mesatares aritmetikore, rezultati minimal, rezultati
maksimal, devijimi standard, koeficienti i variacionit, parametrat e shpérndarjes ose &
asimetrisé (Skewness — anim, asimetri) dhe shkalla e shtrirjes s& kulmit t&€ lakores t&
distribucionit t& rezultateve (Kurtosis — konveksitet). Interpretimi i rezultateve éshté bérg

sé& bashku me interpretimin e garfikonave t€ paragitura nén tabelg.

Tabela 20. Parametrat themelor statistikor té rezultateve té elementeve teknike né
gjashté diciplinat 1é gjimnastikés sportive né Lojérave Olimpike 2008

N { Minimum | Maximum | Mean Std. Skewness | Kurtosis
Deviation

Parter 8 14.97 15.93| 15.4539 35241 JA23) -1.472
Hekur 8 15.13 16.53] 15.9163 54802 -.335 -1.903
Paralele | 8 15.10 15.97] 15.4831 28713 588 -421
KalDorz | 8 14.30 16.07| 15.2590 64276 -040) -1.196
Unaza 8 14.73 15.90| 15.5216 39601 -1.445 1.307
KrcKal | 8 15.90 16.47| 16.2706 20795 -.930 -617
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore e ushtrimeve n& parter (Tabela 20) dhe
Histogrami 7) &shtg 15.45. Vierésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.97) dhe ai
maksimal (15.93) i teknikes se ushirimeve né parter tregon se nuk egziston njé dallim i
theksuar prej 0.96 né mes gjimnastéve finalist n& parter, si dhe njé€ anim t€ leht€ t&
ndryshoreve ka rezultatet mé t& uléta, sepse testi i asimetrisé &sht& pozitiv (epikurtik).
Gjimnastét né bazé t& vlerésimit té arritura n& ushtrimet né partér paragiten si grup me
dallime t& uléta n& vler&sim. Testi i asimetrisé (Skewness= 0.26) tregon se nuk ekziston
dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe bé&het fjalé pér njé
asimetri jo t& theksuar epikurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis= -1.47) tregojn€ se lakorja

éshté negative dhe me maje & shesht platokurtike.

Histogrami 7. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né parter
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore e ushtrimeve né hekur (Tabela 20) dhe
Histogrami 8) &shté 15.92. Vlerésimi m& i ulét ose rezultati minimal (15.13) dhe ai
maksimal (16.53) i teknikes se ushtrimeve n& hekur tregon se nuk egziston njé dallim i
theksuar prej 1.40 né mes gjimnastéve finalist né& hekur, si dhe nj& anim t€ lehté &
ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetris€ &shté negative (hipokurtik).
Gjimnastét né bazé (& vlergsimit t& arritura n& ushtrimet né hekur pai;aqiten si grup me
dallime t& vogla né vlergsim. Testi i asimetrisé (Skewness=-0.33) tregon se nuk ekziston
dallim i shprehur n& mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe béhet fjalé pér njé
asimetri jo t& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = -1.90) tregojné se

lakorja &shté negative dhe me maje t& shesht platokurtike.

Histogrami 8. Histogrami i vierésimit si ndryshore e ushtrimeve né hekur
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Mesatarja aritmetikore e vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve ng paralele (Tabela 20)
dhe Histogrami 9) &sht& 15.48. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (15.10) dhe ai
maksimal (15.97) i teknikes se ushtrimeve né paralele tregon se nuk egziston njé dallim i
theksuar prej 0.87 né mes gjimnastéve finalist n€ paralele, si dhe njé anim t€ lehi& t&
ndryshoreve ka rezultatet mé & uléta, sepse testi i asimetris€ &shté pozitiv (epikurtik).
- Gjimnastét né bazé t& vlerésimit t& arritura né ushtrimet n& paralele paraqitén si grup me
dallime t& vogla né vler&sim. Testi i asimetrisé (Skewness= 0.58) tregon se nuk ekziston
dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe b&het fjal& pér njé
asimetri jo t& theksuar epikurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = -0.42) tregojné se lakorja
&shté negative dhe me maje t€ shesht -platokurtike.

Histogrami 9. Histogrami i vierésimit si ndryshore e ushtrimeve né paralele
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Mesatarja aritmetikore e vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né kali me dorza (Tabela
20) dhe Histogrami 10) &sht& 15.26. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.30) dhe
ai maksimal (16.07) i teknikes se ushtrimeve né veglén kali me dorza tregon se nuk
egzistoh hjé dallim i theksuar prej 1.77 né mes gjimnastéve finalist n& kalin me dorza, si
dhe njé anim t& lehté t& ndryshoreve ka rezultatet mé té larta, sepse testi i asimetris€ Eshté
negative (hipokurtik). Gjimnastét né bazé t& vlerésimit t€ arritura né ushtrimet né kalin
me dorza paragiten si grup me dallime t& vogla n& vlerésim. Testi i asimetrisé
(Skewness= -0.40) tregon se nuk ekziston dallim i shprehur né mes rezuitatit minimal dhe
atij maksimal, dhe béhet fjalé pér njé asimetri jo t& theksuar hipokurtike. Lakotja e
kurbes (Kurtosis = -1.19) tregoné se lakorja &shté negative dhe me maje t€ shesht

platokurtike.

Histogrami 10. Histogrami i vilerésimit si ndryshore e ushtrimeve né kali me
dorza

Histogram
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore e ushtrimeve né unaza (Tabela 20) dhe
Histogrami 11) &sht& 15.52. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.73) dhe ai
maksimal (15.90) i teknikes se ushtrimeve n& veglén unaza tregon se nuk egziston njé
dallim i theksuar prej 1.17 né& mes gjimnastéve finalist né unaza, si dhe njé anim t&
shprehur t& ndryshoreve ka rezultatet mé 1€ larta, sepse testi i asimetris¢ &sht€ negative
(hipokurtik). Gjimnastét n& bazg t& vler&simit t& arritura n€& ushtrimet né kalin me &orza
paraqiten si grup me dallime t& shprehura né vlergsim. Testi i asimetrisé (Skewness= -
1.44) tregon se ekziston dallim i shprehur n& mes rezultatit minimal dhe atij maksimal,
dhe béhet fjalé pér njé asimetri t& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = 1.3)

tregojné se lakorja &shté pozitive dhe me maje normale mezokurtike.

Histogrami 11. Histogrami i vierésimit si ndryshore e ushtrimeve né unaza
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore ¢ ushfrimeve ng& kércimet mbi kal
{Tabela 20) dhe Histogrami 12) &sht€ 16.27. Vler&simi m& i ulét ose rezultati minimal
{15.90) dhe ai maksimal (16.47) i teknikes se ushtrimeve k&rcim mbi kal tregon se
egziston njé dallim i theksuar prej 0.57 né mes gjimnastéve finalist n& ké&rcimet mbi kal, .
si dhe nj& anim t& shprehur (& ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i
asimetrisé &sht® negative (hipokurtik). Gjimnastét né bazé t€ vlerésimit t& arritura né
ushtrimet n& kalin me dorza paraqiten si grup me dallime t& uléta né& vlerésim. Testi i
asimetrisé (Skewness= -0.93) tregon se nuk ekziston dallim i shprehur né& mes rezultatit
minimal dhe atij maksimal, dhe b&het fjalé pér nj& asimetri t& jo t& theksuar hipokurtike.

Lakorja ¢ kurbes (Kurtosis = - 0.61) tregojné se lakorja &sht€ negative dhe me maje t&
shesht platokurtike.

Histogrami 12. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve kércimet mbi
kal
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5.1.3 Rezultatet ¢ Lojérave Olimpike 2016

N& kété kapitull jane interpretuar interpretohen rezultatet e parametrave themelore
statistikore t& rezultateve té vlerésimit t& teknikave né gjashté diciplinat t& gjimnastikés
sportive te finalistét n& Lojérave Olimpike 2016 (tabela 21).

N& tabelé jang t& paragitura vlerat e mesatares aritmetikore, rezultati minimal, rezultati
maksimal, devijimi standard, koeficienti i variacionit, parametrat ¢ shp&rndarjes ose &
asimetrisé (Skewness — anim, asimetri) dhe shkalla e shtrirjes s& kulmit & lakores &
distribucionit t& rezultateve (Kurtosis —konveksitet). Interpretimi i rezultateve &sht¢ béré

s& bashku me interpretimin e garfikonave t€ paragitura nén tabelé.

Tabela 21. Parametrat themelor statistikor té rezultateve té elementeve teknike né
gjashté diciplinat 1é gjimnastikés sportive né Lojérave Olimpike 2016

N | Minimum | Maximum | Mean | Std. Deviation | Skewness | Kurtosis
Parter 8 14.33 15.63/ 15.2162 40640 -1.634  3.298
Hekur 8 13.37 15.77 14.9715 83296  -1.352 793
Paralele | g 14.83 16.04 15.5976 390800  -1.179  1.104
KalDorz | g 12.40 15.97 15.1331 1.15351  -2.383  6.076
Unaza 8 14.90 16.00) 15.5081 34073 -496 366
KrcKal | g 14.93 15.83 15.4070) 27731 -.187 203
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Mesatarja aritmetikore e vler&simit si ndryshore e ushtrimeve né parter (Tabela21) dhe
Histogrami 13) &sht& 15.22. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.33) dhe ai
maksimal (15.63) i teknikes se ushtrimeve né parter tregon se egziston njé dallim i
theksuar prej 1.30 né mes gjimnastéve finalist né parter, si dhe njé anim t& lehté t&
ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetris€ &shi€ negativ (hipokortik).
Gjimnastét né bazé t& vlerésimit & arritura né ushtrimet n& parter paraqiten si grup me
dallime t& larta n& vierésim. Testi i asimetrisé (Skewness= - 1.63) tregon se ekziston
daltim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dhe behet fjalé pér njé
asimetri t& theksuar hipokurtik. Lakorja e kurbes (Kurtosis= 3.29) tregojng se lakorja
gshté negative dhe me maje t& theksuar leptokurtike.

Histogrami 13. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né parter
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Mesatarja aritmetikore ¢ vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né hekur (Tabela 21} dhe
Histogrami 14) &shté 14.97. Vierésimi mé i uldt ose rezultati minimal (13.37) dhe ai
maksimal (15.77) i teknikes se ushtrimeve n& hekur tregon se egziston njé dallim i
theksuar prej 2.44 n€ mes gjimnastéve finalist n& hekur, si dhe njé anim t& Iehté t&
ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetris§ &shté negative (hipokurtik).
Gjimnastét né bazé t& vler8simit t& arritura né ushtrimet né hekur paraqgiten si grup me
dallime t& larta né vlerésim. Testi i asimetrisé (Skewness= -1.35) tregon se ekziston
dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal, dbe béhet fjalé pér njé
asimetri (& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis = .79) tregojné se lakorja

&shté pozitive dhe me maje normale mezokurtike.

Histogrami 14. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushitrimeve né hekur
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Mesatarja aritmetikore ¢ vlerésimit si ndryshore ¢ ushtrimeve né paralele (Tabela 21)
dhe Histogrami 15) &shté 15.59. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.83) dhe ai
maksimal (16.04) i teknikes se ushtrimeve né paralele tregon se nuk egziston njé dallim 1
theksuar prej 1.21 n& mes gjimnaétéve finalist né paralele, si dhe nj€ anim t& lehté &
ndryshoreve ka rezultatet mé & larta, sepse testi i asimetrisé &shté negativ (hipokurtik).
Gjimnastét né bazé t& vlerésimit t€ arritura né ushtrimet né paralele paragiten si grup me
dallime t& shprehura né vierésim. Testi i asimetrisé (Skewness= -1.17) tregon se ekziston
dallim i shprehur né mes rezultatit minimat dhe atij maksimal, dhe b&het fjalé pér njé
asimetri t& theksuar hipokurtik. Lakorja e kurbes (Kurtosis = 1.10) tregojné se lakorja

gshté pozitive dhe me maje normale mezokurtike.

Histogrami 15. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né paralele

Histogram
4 #ean = 15.60
Std Dev. = 391
N=8
3
=
(=)
o
1]
&
o2
| ™
w
1
o = S = :
15.00 1530 1550 1530 16.20
Paralele

40




Shqiprim Imeri ' _Punim i Masterit

Mesatarja aritmetikore e vierésimit si ndryshore e ushtrimeve né kali me dorza (Tabela
21) dhe Histogrami 16) &sht& 15.13. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (12.40) dhe
ai maksimal (15.97) i teknikes se ushtrimeve né veglén kali me dorza tregon se egziston
njé dallim i theksuar pfej 3.57 n& mes gjimnastéve finalist né kalin me dorza, si dhe nj&
anim t& leht& 18 ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetrisé &shté
négative (hipokurtik). Gjimnastét né bazg t& vlerésimit & arritura né ushtrimet né kalin
me dorza paragiten si grup me dallime t& shprehura né vler&sim. Testi i asimetrisg
(Skewness= -2.38) tregon se ekziston dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij
maksimal, dhe béhet fjalé pér njé asimetri e theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes
(Kurtosis = 6.07) tregong se lakorja &shté pozitive dhe me maje te theposur leptokurtike.

Histogrami 16. Histogrami i vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né kalin me
dorza
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Mesatarja aritmetikore ¢ vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve n& unaza (Tabela 21) dhe
Histogrami 17) &sht& 15.50. Vlerésimi mé i ulét ose rezultati minimal (14.90) dhe ai
maksimal (16.00) i teknikes se ushtrimeve né veglén unaza iregon se nuk egziston njé
dailim i theksuar prej 1.10 n& mes gjimnaétéve finalist n& unaza, si dhe njé anim t&
shprehur té ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i asimetrisé &sht€ negative
(hipokhrtik). Gjimnastét né bazé t& vlerssimit té arritura né ushtrimet n& kalin me dorza
paragiten si grup me dallime t& shprehura n& vler&sim. Testi i asimetrisé (Skewness= -
0.49) tregon se ekziston dallim i shprehur né mes rezultatit minimal dhe atij maksimal,
dhe béhet fjalé pér njé asimetri jo t& theksuar hipokurtike. Lakorja e kurbes (Kurtosis =

0.36) tregojné se lakorja &shté pozitive dhe me maje normale mezokurtike. -

Histogrami 17. Histogrami [ vlerésimit si ndryshore e ushtrimeve né unaza
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Mesatarja aritmetikore e vlerésimit si ndryshore ¢ ushtrimeve né kércimet mbi kal
(Tabela 21) dhe Histogrami 18) éshté 15.40. Vler&simi mé& i ulét ose rezultati minimal
(14.93) dhe ai maksimal (15.83) i teknikes se ushtrimeve kércim mbi kal tregon se nuk
egziston njé dallim i theksuar prej 0.90 né mes gjimnastéve finalist n& kércimet mbi kal,
si dhe nj& anim t& shprehur t& ndryshoreve ka rezultatet mé t& larta, sepse testi i
asimetrisé &shté negative (hipokurtik). Gjimnastét né bazg &€ vlerésimit t€ arritura ng
ushtrimet n& kalin me dorza paragiten si grup me dallime t& uléta né vlerésim. Testi i
asimetrisé (Skewness= -0.18) tregon se nuk ekziston dallim i shprehur n& mes rezultatit
minimal dhe atij maksimal, dhe béhet fjalé pér njé asimetri t€ jo t& theksuar hipokurtike.
Lakorja e kurbes (Kurtosis = 0.20) tregojné se lakorja &sht& pozitive dhe me maje

normale mesokurtike.

Histogrami 18. Histogrami i vierésimit si ndryshore e ushirimeve kércimet mbi
kal

Histogram

| Mean=15.41
Sld.BDev_ = 277

Frequency

1480 1500 15.20 15.40 1560 1580 15.00
KrcKal
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5.2 ANALIZA E KORELACIONIT

5.2.1 Krelacioni ndermjet koeficientéve té elementeve teknike né gjimnastikén

sportive te finalistét e Lojérave Olimpike 2008. -

Tabela 22. Amza e koeficientéve té interkorelacionit té elementeve teknike né gjimnastikén
sportive te finalistét e Lojérave Olimpike 2008

Parter Hekur i Paralele | KalDorz | Unaza | KrcKal
Pearson Correlation 1 915" 938" 970™ 976" 691
Parter | Sig. (2-tailed) 001 .001 .000 .000 058
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 915" 1 9587  97a™|  920"| -.751
Hekur |Sig (2-tailed) 001 .000 000 001 032
N 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 938" 958" 1| 9767} 935" 624
Paralele | Sig. (2-tailed) 001 000 000 001 098
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 970" 9747 976" 1 962" 709"
KalDor [ :
Sig. (2-tailed) .000 .000 000 000 .049
i N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 976" 920" 9357 962" 1 702
Unaza |Sig. (2-tailed) .000 001 .001 .000 052
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 691 751 624 .709° 702 1
KrcKal | Sig. (2-tailed) 058 032 098 049 052
N 8 8 8 8 8 8
#*_ (Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Amza e interkorelacionit (tabela 22) tregon se té gjithé koeficientét e korelacionit jané t&

réndésishém n& mes veti p<0.05, pérpos rezultateve t& vlerésimit né teknikes kércimet

mbi kal (KrcKal) qé géndrojn n& korelacion t€ réndésishém statistikor vetém me

koeficientét e korelacionit t& viergsimit né ushtrimet né hekur dhe kali me dorza né nivel

p<0.05.
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5.2.2 Krelacioni ndermjet koeficientéve té elementeve teknike né gjimnastikén
sportive te finalistét e Lojérave Olimpike 2012.

Tabela 23. Amza e koeficientéve t& interkorelacionit té elementeve teknike né gjimnastikén
sportive te finalistét e Lojérave Olimpike 2012 Britani

Parter Hekur | Paralele | KalDorz | Unaza | KrcKal
Pearson Correlation 1 91871 932" 946" 866 512
Parter  |Sig. (2-tailed) .001 .001 000 005 .195
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 918" 1 904" 965" .874" 637
Hekur | Sig. (2-tailed) .001 002 .000 .005 089
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 9327 904" 1 966" 801" .591
Paralele |Sig. (2-tailed) 001 .002 .000 017 123
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 946 965" 966 1 867" 590
KalDorz | Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 005 124
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 866" .874" 801°] 867" 1 195
Unaza | Sig. (2-tailed) .005 005 017 005 643
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 512 637 591 590 195 1
KreKal |Sig. (2-tailed) 195 089 123 124 643
N 8 8 8 8 8 8
**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
*_Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Matrica e interkorelacionit (tabela 23) tregon se t& gjith& koeficientét e korelacionit jané

t& réndésishém né mes veti p<0.05, pérpos rezultateve t& vlerésimit né& teknikes kércimet

mbi kal (KrcKal) gé nuk géndrojn né korelacion t& réndésishé&m statistikor me asnj& nga

rezultatet e teknikave t& vlergsimit tjera né nivel p>0.05
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5.2.3 Krelacioni ndermjet koeficientéve té elementeve teknike né gjimnastikén
sportive te finalistét e Lojérave Olimpike 2016

Tabela 24. Amza e koeficientéve té interkorelacionit té elementeve teknike né gjimnastikén

sportive te finalistét e Lojérave Olimpike 2016

Parter Hekur Paralele KalDorz Unaza KrcKal
Pearson Correlation 1 -014 o717 977" 960" 811
Parter Sig. (2-tailed) 974 .000 .000 .000 015
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation -014 1 A75 -.065 .160 .042
Hekur | Sig. (2-tailed) 974 679 878 706 921
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 871" 175 1 930" 977" 759
Paralele | Sig. (2-tailed) 000] 679 .001 .000 .029
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 977" -.065 930” 1 886" g7
KalDorz | Sig. {2-tailed) .000 .878 .001 .003 023
N 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 960~ 160 977" 886 1 796
Unaza Sig. (2-tailed) 000 .706 .000 003 .018
N ' 8 8 8 8 8 8
Pearson Correlation 811 042 759 777 796 1
KrcKal Sig. (2-tailed) 015 821 .029 .023 018
N 8 8 8 8 8 8

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Amza e interkorelacionit (tabela 24) tregon se t& gjithé koeficient&t e korelacionit jané t&

réndésishém né mes veti p<0.05, pérpos rezultateve t& vlerésimit né ckzekutimit t&

elementeve teknike n& hekur q& nuk qéndrojn n& korelacion t& réndésishém statistikor me

asnjé nga rezultatet e teknikave t& vier&simit tjera n€ nivel p>0.05
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53 DALLIMET N REZULTATET E NDRYSHOREVE NE
ELEMENTET TEKNIKE NE MES LOJERAVE OLIMPIKE

N& tabelén 25 jané paraqitur vlerat e dallimeve n& mesataret aritmetikore t&

ndryshoreve t& elementeve teknike né mes finalistéve & tri Lojérave Olimpike, Lojérave

Olimpike 2008, 2012 dhe 2016.

Tabela 25. Dallimeve né mesataret aritmetikore té ndryshoreve té elementeve
teknike né mes tri lojérave Olimpike sipas analizés -ANOVA.

ANOVA
Sum of df Mean Square F Sig.
Squares

Between Groups 235 2 118 521 .601
Parter Within Groups 4.740 21 226

Total 4.975 23

Between Groups 3.629 2 1.815 4.307 027
Hekur | Within Groups 8.849 21 421

Total 12.478 23

Between Groups .698 2 349 2.552 102
Paralele } Within Groups 2.872 21 137

Total 3.571 23

Between Groups 231 2 115 .180 .837
KalDorz | Within Groups 13.454 21 641

Total 13.685 23

Between Groups 2.306 2 1.153 8.878 .002
Unaza | Within Groups 2.728 21 130

Total 5.034 23

Between Groups 4.268 2 2.134| 22.588 .000
KrcKal | Within Groups 1.984 21 094

Totat 6.252 23

N& bazé té tabeles 25 shifet se dalimet n& mes finalistéve t& Lojérave Olimpike

2008, 2012 dhe 2016 né gjashté vegla gjimnastikore ekzistojn& né mes vlerésimit t&

ushtrimeve n& Unaza P<0.002, e kércimet mbi kal p<0.000 dhe hekur p<0.027.
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Tabela 26. Dallimeve né mes tri lojérave Olimpike sipas analizés Post-Hoc.

\Variable (D VAR1 [(J) VAR1 | Mean (I-]) | Std. Error | Sig. | Lower Bound | Upper Bound
5765 4115] -

3.00 15625 .23754] .518 -.3377 6502

voo - 100 08250 .23754| .732 -4115 5765

3.00 23875 .23754| .326 -2552 7327

3.00 1.00 -15625| .23754| 518 -.6502 3377

: 2.00 -23875|  23754| 326 -.7327 2552

™ 2.00 -36000] .32457] 280 -1.0350 .3150

. 3.00 58375 .32457]| .086 -.0912 1.2587

1.00 36000 .32457| 280 -3150 1.0350

Hekur 1200 55, 94375 32457| .008 2688 1.6187
3.00 1.00 -.58375] 32457 .086 -1.2587 0912

: 2.00 -94375 | .32457| .008 -1.6187 -2688

100 2.00 40500 18492} .040 0204 7896

3.00 29125]  .18492} .130 -.0933 6758

Paralele 2,00 1.00 -405001  .184921 .040 -7896 -.0204
3.00 -11375) .18492] .545 -.4983 2708

3.00 1.00 -29125]  .18492] .130 -.6758 0933

: 2.00 11375 18492 .545 2708 4983

{00 2.00 11250  .40021] .781 -7198 9448

. 3.00 24000 40021 .555 -.5923 1.0723

1.00 -11250| 40021} .781 -.9448 7198

KalDorz 1200 a5 12750 40021| 753 ~7048 9508
3.00 1.00 -24000] .40021] .555 -1.0723 5923

’ 2.00 -12750| .40021] .753 -.9598 7048

1.00 2.00 .65125: .18020] .002 2765 1.0260

' 3.00 663757 .180201] .001 2890 1.0385

Unaza 500 1.00 —65125°| 180201 .002 -1.0260 2765
3.00 012501 .18020]| .945 -.3622 3872

3.00 1.00 -66375 ] .18020| .001 -1.0385 -.2890

. 2.00 -01250] .18020] .945 -3872 3622

1.00 2.00 05875 .15369| .706 -.2609 3784

' 3.00 922507  .15369] .000 6029 1.2421

1.00 -05875] .15369]| .706 -.3784 2609

KreKal 2.00 3.00 86375 | .15369] .000 5441 1.1834
3.00 1.00 -.92250: .15369]| .000 -1.2421 -.6029

2.00 -86375°|  .15369} .000 -1.1834 -.5441

N& baz@ t& tabeles 26 shifet se dalimet né mes vlerésimit t& finalistéve n€ ushtrimet n&
Hekur ekziston ng mes finalistéve t& Lojérave Olimpike 2012 dhe Lojérave Olimpike
2016; P<0.05. N& ushtrimet n& Unaza dallimi
Olimpike 2008 dhe Lojérave Olimpike 2012; P<0.05 si dhe Lojérave Olimpike 2008
dhe Lojérave Olimpike 2016; P<0.05. N& ushtrimet né&

ekziston n& mes finalistéve t& Lojérave

kércimet mbi kal dallimi
ekziston né mes finalistéve t& Lojérave Olimpike 2008 dhe Lojérave Olimpike 2016;

P<0.05 si dhe Lojérave Olimpike 2012 dhe Lojérave Olimpike 2016; P<0.05.
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5.4 VERTETIMI I HIPOTEZAVE

Pas pérpunimit, interpretimit dhe analizgs s rezultateve t& kétij hulumtimi mundé
t& konstatojmé se né ményré t& ploté jané realizuar objektivat e parashtruara q& né fillim

{8 punimit. Vértetimi i hipotezave t& parashtruara &shté me sa vijon:

H,, — Hipoteza e paré ku thuhet se rezultatet e vler&simit nga ana ¢ gjyqtaréve
nuk do 1 kené asimetri t& theksuar nuk &shté realizuar né térési sepse: te finalistét e
Lojérave Olompike 2008 vlerésimet né parter dhe né kércimet mbi kal kan& asimetri t&
theksuar, te finalistét e Lojérave Olompike 2012 vlerésimet né unaza kang asimetri t&
theksuar dhe  te finalistét e Lojérave Olompike 2016 vler&simet né parter, hekur, paralele

dhe kalin me dorza kané asimetri t€ theksuar.

Hq; — Hipoteza e dyté ku thubet se Koeficientst e amzdés s& korelacionit &
ndryshoreve t& vlerésimit t& gjimnastéve finalist do t€ jen¢ statistikisht & t& réndésishme

né mes veti nuk &sht realizuar te dy ndryshore, ushtrimet né kércimet mbi kal dhe hekur.

Hos — Hipoteza ¢ treté & ku thuhet se do t& fitohen dallime t& rénd&sishme
statistikore n& mes gjimnastéve finalist t& Lojérave Olimpike, 2008, 2012 dhe 2016 né
ekzekutimin e elementeve gjimnastikore n& gjashté vegla gjimnastikore ng vler&simin e

gjyqtaréve &shté realizuar n& ushtrimet hekur, ushtrimet né unaza dhe kércimet mbi kal .
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6. PERFUNDIMI

Pasi q& n& Lojérat Olimpike gjimnasét marrin pjesé me pérgatitje t& ndyshme gé€llimi i
kétij hulumtimi ishte q& t& vértetohet dallimi n€ mes finalistéve né gjimnastikén sportive
pé ekzekutimin e elementeve gjimnastikore né t& njejtat vegla gjimﬁaétikore né
vlerésimin e gjyqtaréve n& gjashté vegla gjimnastikore ng tri Lojérat Olimpikre 2008,
2012, dhe 2016. '

Popullata nga e cila eshte marr mostra e subjekteve &shté definuar si popullaté e
giimnastéve finalist, ne plasnamin individual final ne 6 disiplina t€ Lojérave Olimpike,
2008, 2012 dhe 2016.

Mostra ka pérfshiré 42 finalist, respektivisht, finalist ne 6 disiplina gjimnastikore
me nga 8 gjimnasts. TE gjitha shénimet rreth vlergsimit t& gjimnastéve né pjesén finale
nga ana e gjyqtaréve jané nxjerr nga interneti. P&rpunimi i rezulatateve &shté realizuar
sipas Programit SPSS versioni 17.

Si ndryshore jané marré notat nga vlerésimi t& gjyqtaréve pas ekzekutimit t&
clementeve teknike ne gjimnastikén sportive ne 6 disiplina (vegla) gjimnastikore: né
parter, né hekur, né paralele, né kalin me dorza, né unaza dhe ne kércimet mbi kal.

Rezultatet e fituara nga grumbullimi i informacioneve si dhe pérpunimi i tyre
tregojné se:

- Setett finalistét ne ushtrimet né gjashté vegla gjimnastikore kan& vlerésime t&
ndryshme dhe se rezultatet e ketyre vlerésimeve né& shumicén e vlergsimeve nuk
kan& asimetri t& theksuar.

- Gjyqtarét gjaté vlerésimit kang pasur péraférsisht vendime t& njejta.

- Ekziston njé korelacion i lart& n& mes vlerésimeve t€ gjyqtar&ve népér vegla.

- Koeficientst e korelacionit trgojn se nése njé gjimnast ka rezultate t& mira n€ nj&
vegél gjimnastikore ka gjasa t& médhha t& jet i miré edhe né veglen tjeter
gjimnastikore.

- XKoeficientét e korelacoionit trgojn se né mes rezultateve t& vlerésimit egziston
njé korelacion i lartg, pérpos te ushtrimeve ng hekur dhe kércimeve mboi kal.

- N& bazé & tabeles 26 shifet se dalimet né mes vlersimit t& finalistéve né
ushtrimet né Hekur ekziston né mes finalistéve t& Lojérave Olimpike 2012 dhe

Lojérave Olimpike 2016; P<0.05. N& ushtrimet n§ Unaza dallimi ekziston né
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mes finalistéve t& Lojérave Olimpike 2008 dhe Lojérave Olimpike 2012; P<0.05
si dhe Lojérave Olimpike 2008 dhe Lojérave Olimpike 2016; P<0.05. N&
ushtrimet n& ké&rcimet mbi kal dallimi  ekziston né mes finalistéve &€ Lojérave
Olimpike 2008 dhe Lojérave Olimpike 2016; P<0.05 si dhe Lojérave Olixﬁpike
2012 dhe Lojérave Olimpike 2016; P<0.05.
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REZYME

ANALIZE TE EKZEKUTIMIT TE ELEMENTEVE GJIMNASTIKORE TE
GJIMNASTET NE LOJERAT OLIMPIKE 2008-2016

Gjimnastika &shté kombinimi i shkathtésive motorike dhe aftésive siq jané: forca,
koordinimi, preciziteti, drejtpeshimi, fleksibiliteti dhe tjera s& bashku t& komponuara me
shkathtési akrobatike & cilat i ekzekutojng meshkujt dhe femrat.

Qéllimi primar i hulumtimit &shté vértetimi i nivelit t& trendit rritjes sé vlerésimit
sipas Lojérave Olimpike si dhe t& vértetohet dallimi n& mes finalistéve né vler&simin e
gjyqtaréve t& tri lojerave Olimpike né 6 diciplina gjimnastikor. Jang parashtruar tri
hipoteza t€ cilat jen& realizuar né térési.

Popullata nga e cila &shté nxjerrét mosira e subjekteve éshié definuar si popullaté
e gjimnastéve finalist t& Lojérave Olimpike 2008, 2012 dhe 2016.

Mostra ka pérfshiré 6 disiplina t& gjimnastéve me nga 8 gjimnasté mé t€ miré té
ranguar né ¢do Lojra Olimpike t& pérfshiré né k& punim. Gjithsejté né két€ punim
jane pérfshihen 42 gjimnasté finalist nga 6 diciplinat. Si ndryshore jan& marré notat nga
vlerésimi t& gjyqtaréve pas ekzekutimit t& elementeve teknike ne gjimnastik& ne 6 vegla
gjimnastikore. Ushtrimet pér vlerésim nga gjyqetarét jang ckzekutue n& kéto vegla
gjimnastikor: Vlerésimi i ekzekutimit 1€ elementeve teknike né parter, Vlerésimi i
ekzekutimit t& elementeve teknike né hekur, Vlergsimi i ekzekutimit (& elementeve
teknike né paralele, Vierésimi i ekzekutimit t& elementeve teknike n& kalin me dorza,
Viergsimi i ekzekutimit t& elementeve teknike n& unaza dhe Vlerésimi i ekzekutimit t&
elementeve teknike te k&rcimet mbi kal.

Mund t& konkludojm se dalimet né mes finalistéve t& Lojérave Olimpike 2008,
2012, dhe 2016, né gjashté vegla gjimnastikore ekzistojn& né mes vler€simit t&

ushtrimeve n& Unaza P<0.002, e kércimet mbi kal p<0.000 dhe hekur p<0.027.
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SUMMARY

ANALYSIS OF THE EXECUTIVE SENSOR OF ELEMENTS IN THE OLYMPIC
GAMES 2008-2016

Gymnastics is a combination of motor skills and skills such as strength, coordination,
precision, balance, flexibility and other combined acrobatic skills that are executed by
men and women.

The primary purpose of the research is to certify the trend level of increasing the
assessment of the Olympic Games as well as to confirm the difference between the
finalists in the judges' assessment of the 3 Olympic Games in 6 gymnastic disciplines.
Three hypotheses have been put forward which have been fully implemented.

The population from which the sample of subjects is extracted is defined as the
population of the finalists of the Olympic Games 2008-2016

The show included 6 gymnastics disciplines with the top 8 ranked gymnasts in each
Olympic Games included in this article. In total, this work will include 42 finalist
gymnasts of 6 disciplines. As variables were obtained marks from judges evaluation after
the execution of technical elements in gymnastics in 6 gymnastics. Judicial Exercise
Exercises are performed in these gymnastics tools: Assessment of the execution of
technical elements in parter, Assessment of the execution of technical elements in the
iron, Assessment of execution of technical elements in parallel, Assessment of the
execution of technical elements on the horse, Evaluation of the execution of the technical
elements in the rings and Assessment of the execution of the technical elements of the
jump on cal.

We can conclude that the derby between the 2008 Olympic Games finalists China, the
2012 Olympic Games, the UK, the 2016 Brazil Olympic Games in six gymnastics exist
between the Exercise Evaluation at Ring P <0.002, the jump over the p> 0.000 and the
iron p <0.027.
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